Belâğatin bir ilim olarak üzerine eğildiği ilk zamanlarda şiire güzellik katan her türlü edebî sanat ve ifade özelliklerine "bedî" adı verildiği gibi özellikle ilk dönemde sonraki şairleri önceki şairlerden ayıran üslûp özelliklerine de bu adın verildiği bilinmektedir. İbnü'l-Mutez (öl. 296/908) cinas, tezat, reddü'l-acüz ale's-sadr, mezheb-i kelâmî yanısıra istiâreyi de bedî adı altında zikretmiştir. Onun bu konudaki görüşü daha sonra bu sahadaki çalışmalar ve adlandırmalar için kapı açmıştır. Ona göre sonraki şairler ve edipler tarafından tespit edilen söz sanatları bir ad konmadan önce de dilde var olup kullanılıyorlardı. Dolayısıyla yapılan iş, duruma uygun adlandırmalar yapmak, terimler ortaya koymaktır. Yine ona göre bu sanatlara zamanla yeni ilâveler yapılabilir, mevcut ifade tarzlarına yeni adlar verilebilir. Kendisi iltifat, rücû, kinaye, tecahül-i arif'in de aralarında bulunduğu on üç sanatı/ifade özelliğini "Kelâm ve Şiirin Güzellikleri" başlığı altında vermiştir. Kudâme b. Cafer (öl. 337/948) bunlara tarsî, taksim, mukabele, müsâvât gibi ilâvelerde bulunmakla birlikte bunları bedî olarak değil "Sözün Güzellikleri ve Vasıfları" olarak adlandırır. IV/X.yy.da Ebu'l-Hasen el-Cürcanî istiâre ve teşbihi bedî başlığı altında ele alır. Ebu Hilâl Askerî (öl. 400/1009'dan sonra) kendi ilâveleri ile tespit edilen sanatların sayısını otuz yediye çıkarır. Abdülkahir Cürcanî'ye (öl. 471/1078-79) göre ise bedî sanatları bir metne tek başına değer vermez. Bundan dolayı da eserlerinde bedî'e fazlaca yer vermemiştir. Bedî'in bir ayırım gözetilmeksizin söz sanatlarının bir çoğu için müşterek bir ad olması Sekkâkî'ye (öl. 626/1229) kadar devam eder.

Sekkâkî, belâgati bilinen şekliyle, beyan ve meânî ilimlerini açıkladıktan sonra bedî ilminde konu edilen sanatların önce mana ile ilgili olanlarını ele alır. Bunlar şunlardır: Mutâbakat, mukâbele, müşâkele, mürâatü'n-nazîr, leff ü neşr, cem', tefrîk, taksîm, cem' maa't-taksîm, cem' maa't-tefrîk, cem' maa't-tefrîk ve't-taksîm, îhâm, te'kidü'l-medh bimâ yüşbihü'z-zem, tevcîh, sevku'l-ma'lûm mesâka gayrihi (tecâhül), i'tirâz (haşiv), istitbâ', iltifât, taklîlü'l-lafz ve lâ-taklîlühü (îcâz ve itnâb). Lafza ait olanlar ise şunlardır: Tecnîs, tecnîsü't-tâm, tecnîsü'n-nâkis, tecnîsü'l-müzeyyel, tecnîsü'l-muzâri/el-mutarraf, tecnîsü'l-lâhık, tecnîsü'l-müşevveş, kalb, mablûbu'l-küll, mablûbu'l-ba'z, mablûbu'l-mücennah, seci', tarsî'.² Daha sonra örnek vermeksizin noktalı ve noktasız kelimeler ile yazı yazma maharetlerine işaret eder.

En nihayet Hatib el-Kazvînî'den (öl. 739/1338-1339) sonra ve onun *Telhîs* isimli eserine yazılan çok sayıda şerhler ile bu sanatlar bedî ilmi adı

1 Belâğatin tarihî seyri için bkz. M.A.Yekta Saraç, *Klâsik Edebiyat Bilgisi - Belâgat* (2. baskı, İstanbul, 2001), s. 17-28.

2 Türk edebiyatında da kullanılan bu terimlerin farklı adlarla kullanıldıkları parantez içinde verilmiştir.

Medrese etkisinde verilen teliflerde *Miftah* ve onun son kısmını esas alan *Telhis* isimli eserler belirleyici olmuş, az sayıdaki eser hariç belâgat ile ilgili verilen eserler bu eserlerin şerhi, haşiyesi, kısacası açıklayıcıları olmuştur. Yine bu eserlerin bir diğer özelliği de çoğunlukla -Altıparmak'ın (öl. 1033/1623) *Telhis Tercümesi* gibi az sayıdaki eser hariç- Arapça ile yazılmış olmalarıdır. Bu eserlerde belâgatın bütünü kendi sistemi dahilinde verilmekte, dolayısıyla bedi ilmindeki edebî sanatlar da tabii olarak örnek alınan kitaplardaki kadro çerçevesinde, aynı terimler ve aynı tanımlarla yer almaktadır.⁴

Yine kanaatimize göre klâsik dönem medrese-dışı "belâgat ile ilgili" eserler de kendi içinde müşterek özellikler göstermektedir. Bu eserlerde Arapça'nın yerini Farsça ve Türkçe almıştır. Türkçe yazılmış edebî sanatlardan/edebiyat terimlerinden bahseden ilk eserler şunlardır:

1. Şeyh Ahmed el-Bardahî (d.850/1446-7), *Kitab Câmii Envâi'l-Edebi'l-Fârisî* (yazılış tarihi. 907/1502).⁵

Eserin "Kavâidi's-şi'r eş-şi'riyye" başlığı altında yer alan edebiyat terimleri sırasıyla şunlardır: Şiir, beyit, mesnevi, rübai, kıta, kaside, tercî, gazel, medih, hiciv, mersiye, neşide, tercüme, nazım, nazire, nakîze, müveşşah, müstezad, kafiye, redif, revî, matla, mahlas, tahallus, tac beyit, musammât-şeyh, tarsi, reddü'lacüz ale's-sadr, îhâm.

Yekta Saraç, "Osmanlı Dönemi Belâgat Çalışmaları", *Journal of Turkish Studies*, (Harvard Üniversitesi), v. 27-4, 2004.

⁵ Kâzım Yetiş, "XV. yy.da Yazılmış Bir Kavâid-i Şi'riyye Risalesi", *TDED*, c. 29, İstanbul, 2000, s. 285-343.

2. Muslihiddin Mustafa Sürurî (1491-1562), *Bahru'l-Maârif* (yazılış tarihi. 956/1549)⁶

Sürurî, eserinin mukaddime kısmında aruzun önemine işaret ettikten sonra “ve gerekidir ki ashab-ı talebe ıstılahat-ı şî'ri beyan ideriz.” der ve sırasıyla aşağıdaki maddelerin kısa açıklamalarını verir: Şiir, mısra, hasî, beyit, mesnevi, bahir, rübai, kıta, murabba, kaside, terci, gazel, medih,

(Mukaddime kısmında zikredilen bazı terimlere bu kısımda tekrar yer verilmiştir!).

3. Müstakimzâde Sadeddin (öl.1788), *Istılahât-ı Şi'riyye* (yazılış tarihi: 1187/1773)⁷

Bu kısa risalede belâgat, aruz, kafiye ve nazım şekilleri ile ilgili terimler bulunmaktadır. Belâgat ile ilgili olanlar şunlardır: İstiare, iktibas, îhâm, tarih, tecnis, tashif, tamiye, tartin, tercüme, reddü'l-acüz, seci, akis, kalb, lügaz, müveşşah, muamma, nazire, nakiz.